МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА   № 48

ПРИКАЗ
«10» ноября 2014 г.  								    №457/1                 с.п. Новосмолинский

Об организации социально-психологического
тестирования обучающихся МАОУ СОШ №48

В целях профилактики употребления ПАВ детьми и подростками, своевременного выявления целевых групп риска, пропаганды здорового образа жизни,в рамках реализации Федерального Закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", п. 15.1 ч. 3 ст. 28 Федерального Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",   Федерального Закона от  23 февраля 2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде, утвержденной Министерством образования  Российской Федерации 5 сентября 2011 года, Приказа министерства образования и науки РФ от 16.06.2014 г. №658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в  образовательныхорганизациях высшего образования», Приказа Министерства здравоохранения  Российской Федерации от 15 ноября 2012 года № 929н  "Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю "Наркология", Закона Нижегородской области от 31 октября 2013 года  № 141-З "О профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области", областной целевой программы "Развитие здравоохранения Нижегородской области до 2020 года", утвержденной Постановлением Правительства Нижегородской области от   26 апреля 2013 года № 274, Приказа Министерства образования и министерства здравоохранения Нижегородской области от16.09.2013 №2076/2284 «Об организации межведомственной работы  с обучающимися по профилактике употребления психоактивных веществ в муниципальных и государственных образовательных организациях Нижегородской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в декабре 2014 года  социально-психологическое тестирование обучающихся образовательной организации8-11 классов.
1. Утвердить форму добровольного согласия для родителей/законных представителей и обучающихся на проведение процедуры социально-психологического тестирования на предмет потребления наркотических средств  согласно Приложению 1.
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического тестирования обучающихся на предмет раннего выявления склонностей к немедицинскому употреблению наркотических средств и психоактивных веществ согласно Приложению 2.
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического тестирования обучающихся на предмет раннего выявления склонностей к немедицинскому употреблению наркотических средств и психоактивных веществ согласно Приложению 3.
1. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди обучающихся образовательной организации и их родителей/законных представителей о целях и порядке осуществления социально-психологического тестирования.
1. Педагогу-психологу Дудниковой С. А.:
- обеспечить проведение социально-психологического тестирования обучающихся образовательной организации в установленном порядке;
-  соблюдать строгую конфиденциальность при выполнении указанного мероприятия;
- представлять ежеквартальную сводную информацию в соответствии с формой отчета о  работе по профилактике употребления психоактивных веществ несовершеннолетними с нарастающим итогом – за квартал, 6 месяцев, 9 месяцев, год – в срок до15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом согласно Приложению 3;
- совместно с классными руководителями по итогам тестирования провести с обучающимися профилактические мероприятия, направленные на недопущение немедицинского потребления наркотических средств;
- по результатам тестирования разработать и представить на утверждение скорректированный  план мероприятий  по профилактике употребления психоактивных веществ в срок до 25.01.2014 г.
7.   Секретарю учебной части Андреевой Т. О.  довести настоящий приказ до сведения работников образовательной организации под роспись путем  вывешивания текста локального нормативного акта на информационном стенде в учительской в течение 5 дней со дня издания настоящего приказа.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ВР Степаненко И. В.

Директор				И. В. Васильева

Приложение 1
к приказу по МАОУ СОШ №48
от 10.11.2014 г. №457/1

_______________________________________________________
		(наименование должности, фамилия и инициалы
_______________________________________________________
				должностного лица образовательной организации  (в дательном падеже)

Я, _______________________________________________________________________, паспорт: _________________выдан: __________________________________________, являясь  родителем/законным представителем обучающейся(гося)  МАОУ СОШ №48 _______________________________________________, «___» ______________ ______ года
(Ф.И.О. ребенка)

рождения*, в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,  на основании предоставленной работником образовательной организации в доступной мне форме полной информации о целях и методах социально-психологического тестирования,  даю/ не даю_________________(нужное отметить) информированное добровольное согласие на проведение с моим ребенком процедуры социально-психологического  тестирования на предмет потребления наркотических средств.
	Подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле, в своих интересах и интересах своего ребенка.
Я удостоверяю, что текст моего  информированного добровольного согласия на проведение с моим ребенком процедуры социально-психологического  тестирования на предмет потребления наркотических средств мною прочитан, мне понятно назначение
данного документа, используемые термины, суть предстоящей процедуры,включая исчерпывающие ответы на поставленные мною вопросы.  Полученные разъяснения понятны и меня удовлетворяют.
Я оставляю за собой право  отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МАОУ СОШ №48 по почте заказным письмом с уведомлением  о вручении либо вручен лично представителю образовательной организации под роспись.
Настоящее согласие дано мной «___» ____________ 201__ г.
…………………. /_________________________/
	(подпись родителя/законного представителя)

*Для родителей/законных представителей обучающихся не достигших возраста 15 лет

Приложение 2
к приказу по МАОУ СОШ №48
от 10.11.2014 г. №457/1

______________________________________________
					(наименование должности, фамилия и инициалы
_______________________________________________________
				должностного лица образовательной организации  (в дательном падеже)

Я, _________________________________________________________________________, обучающийся(аяся)  МАОУ СОШ №48 «___» ______________ ______ года рождения*,

в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,  на основании предоставленной работником образовательной организации в доступной мне форме полной информации о целях и методах социально-психологического тестирования,  даю/ не даю__________________________(нужное отметить) информированное добровольное согласие на проведение со мной процедуры социально-психологического  тестирования на предмет потребления наркотических средств.
	Подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле, в своих интересах.
Я удостоверяю, что текст моего  информированного добровольного согласия на проведение процедуры социально-психологического  тестирования на предмет потребления наркотических средств мною прочитан, мне понятно назначение данного документа, используемые термины, суть предстоящей процедуры,включая исчерпывающие ответы на поставленные мною вопросы.  Полученные разъяснения понятны и меня удовлетворяют.
Я оставляю за собой право  отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МАОУ СОШ №48 по почте заказным письмом с уведомлением  о вручении либо вручен лично представителю образовательной организации под роспись.
Настоящее согласие дано мной «___» ____________ 201__ г.
…………………. /_________________________/
		(подпись обучающегося(йся)

*Для обучающихся достигших возраста 15 лет и старше

Приложение 3
к приказу по МАОУ СОШ №48
от 10.11.2014 г. №457/1

План мероприятий
по подготовке и проведению добровольного анонимного психологического тестирования обучающихся на предмет раннего выявления склонностей к немедицинскому употреблению наркотических средств и психоактивных веществ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за проведение

	1
	Добровольное психологическое тестирование  обучающихся

	1.1.
	Определение классов для добровольного психологического тестирования
	Ноябрь – декабрь
2014 года
	Руководитель ОО

	1.2.
	Издание локальных нормативных актов
	Ноябрь – декабрь
2014 года
	Руководитель ОО

	1.3.
	Создание комиссии, обеспечивающей организационно-техническое сопровождение тестирования
	Ноябрь
2014 года
	Руководитель ОО

	1.2.
	Проведение предварительных инструктажей с членами комиссии ОО, принимающими участие в проведении тестирования
	Ноябрь– декабрь
2014 года

	1.3.
	Проведение в ОО родительских собраний с оформлением добровольного согласия родителей на участие детей в социально-психологическом тестировании
	Ноябрь – декабрь
2014 года
	Руководитель ОО
Педагог-психолог
Классные руководители

	1.4.
	Проведение собраний с обучающимися и оформлением их добровольного информированного согласия (от 15 лет и старше) на социально-психологическое тестирование
	Ноябрь– декабрь
2014 года
	Руководитель ОО
Педагог-психолог
Классные руководители

	1.5.
	Проведение добровольного социально-психологического тестирования учащихся школы с выделением учащихся группы риска
	Декабрь 2014 года
	Педагог-психолог

	1.6.
	Обработка данных. Предоставление анализа. Выявление «групп риска»

	В течение месяца, следующего за тестированием
	Педагог-психолог

	2
	Организация профилактической работы в образовательной организации по результатам тестирования

	2.1.
	Провести совещание при директоре по результатам социально-психологического тестирования
	Март
2015 года
	Зам. директора по ВР
Педагог-психолог

	2.2.
	Проведение классных родительских собраний по пропаганде ЗОЖ
	2 полугодие
	Зам. директора по ВР
Педагог-психолог
Классные руководители

	2.3.
	Проведение классных и общешкольных  мероприятий по профилактике вредных привычек
	Апрель-май
2015 года
	Зам. директора по ВР
Педагог-психолог
Классные руководители

	2.4.
	Разработка планов совместной работы по первичной, вторичной и третичной профилактике употребления обучающимися наркотических средств и других психоактивных веществ
(по результатам тестирования)
	Май 2015 года
	Педагог-психолог

Приложение 4
к приказу по МАОУ СОШ №48
[bookmark: _GoBack]от 10.11.2014 г. №457/1

Обобщенные данные
о проведении и результатах добровольного психологического тестирования в  образовательной организации*
Образовательная организация ______________________________
Дата тестирования _______________________________________
	Наименование классов
	Показатели (факторы риска) по результатам психологического тестирования

	Количество протестированных
	Критические значения нейротизма
	Неадекватная низкая или высокая самооценка
	Дисфункциональные семьи
	Число детей «группы риска»

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	№

	№

	№

	№

	№

	№

	№

	……

	ИТОГО

Директор	      ______________/__________________/
Педагог-психолог ______________/__________________/

*К статистическим данным необходимо приложить аналитическую записку, в которой указать сводную информацию по социально – психологической анкете (п.3.4. методических рекомендаций по организации и проведению добровольного тестирования для выявления учащихся и студентов "группы риска", склонных к немедицинскому потреблению наркотиков и других токсических веществ). Факторы, способствующие началу употребления наркотических средств.
Указать проблемы и трудности, возникшие в результате проведения тестирования.
Сформировать предложения по механизму проведения добровольного психологического тестирования.